
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

Skautská činnost je unikátní. Vychovává, aniž 

by to holky a kluci postřehli. Učí praktickým 

dovednostem, lásce k přírodě a lidem, 

nelhostejnosti a aktivitě. A funguje. Již více 

než 100 let. 

 

Skauting, to je celoroční práce i zábava – 

schůzky oddílu každý týden, jednou i vícekrát 

za měsíc výprava, letní (a mnohdy i zimní) 

tábor. Právě činnost po celý rok nám společně 

s kvalitním vzděláním vedoucích umožňuje 

udržovat vysoký standard. Vedoucí znají silné 

i slabší stránky dětí a mohou je cíleně rozvíjet 

a posouvat. Stimulující je také samo skautské 

prostředí, kde se přirozeně potkávají mladší 

a starší a učí se od sebe navzájem. Skauti a skautky tak poznávají nejen zákonitosti přírody, ale 

i fungování zdravého lidského společenství. 

 

 

 

 

schůzky 

Většina oddílů se schází na pravidelných schůzkách ve své klubovně. Schůzky jsou oddělené podle 

věkových kategorií.  asto je vedou starší vrstevníci dětí (rádci a rádkyně), což pro ně znamená velkou 

výzvu a zodpovědnost. Příprava schůzek probíhá za přítomnosti vedoucích a jejich obsahem bývá 

například hraní her, které směřují k rozvoji dětí. 

 

výpravy 

 ddíly podniknou během roku přibližně 10−1  jednodenních či víkendových výprav.  astou náplní je 

výlet do přírody, jehož prostřednictvím děti poznají dosud nenavštívená místa, a rozvíjejí tak svůj vztah 

ke krajině i její kultuře.  ílem výprav mohou být například i náročnější sportovní aktivity, závody, 

skautská setkání nebo pomoc při charitativních akcích, které skauti pořádají. 

 

 

 

 

2. roverský kmen Ohniváci 

roveři, rangers a dospělí skauti 19 členů 

6. oddíl Mustangové 

skautky a skauti   23 členů (z toho 18 dětí a mládeže) 

21. oddíl Kapky Rosy 

bejamínci, světlušky a vlčata  48 členů (z toho 44 dětí a mládeže) 

 

 



 

benjamínci, světlušky a vlčata 

5–10 let / 48,4 % / 44 dětí 

Skauting malým dětem neslibuje výchovu. Slibuje jim dobrodružství, zábavu, zážitky, kamarádství. 

 byčejná honička se promění ve fantastické drama, bukový les v  obitín, kluci a holky v pravěké lovce 

nebo indiány. Výchova a rozvoj schopností přijdou jaksi mimochodem, v průběhu hry či spoluprací ve 

skupině. 

 

skauti a skautky 

11–1  let / 28,6 % / 26 dětí 

 ezi 11. a 1 . rokem se holky a kluci odhodlávají k prvním nejistým krůčkům na cestě sebevýchovy. 

 ohou být snazší, pokud své dětské příběhy zažívají s kamarády a dospělými, jimž věří. Skautský oddíl 

nabízí na této cestě pomocnou ruku a partu kamarádů, s nimiž lze snáz zdolat četné výzvy, které nás 

formují na celý život. 

 

 

 

 

roveři a rangers 

16–2  let / 12,1 % / 11 mladých lidí 

 ospívajícím skauting nabízí mnoho. Setkání se skauty a skautkami z jiných koutů světa, příležitost 

vyzkoušet si zajímavé projekty, naučit se vést a být veden. V tomto věku si skauti osvojují klíčové 

návyky, jež jim později pomohou rozvinout se ve stabilní osobnosti, které v současném světě obstojí. 

 

 

dospělí skauti 
26 a více let / 10,9 % / 10 dospělých 

 ospělým nabízí skauting především radost z dobrovolnictví.  ohou uplatnit svoji profesní odbornost či 

zkušenosti, jež doposud načerpali ve skautingu i mimo něj.  ohou ovšem také nové dovednosti získat. 

 obrovolnictví navíc přináší radost – pomocí drobných činů lze zanechat svět lepším, než jsme jej 

nalezli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 eská televize, Geodetika s.r.o., Junák - český skaut. z.s.,  inisterstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy  R,  Nadační fond TES  ,  bec Smržice,  bec 

Výšovice,  ěsto Prostějov, Prostějovský deník, PVfree.net, z.s., T N a.s.  
 

       
 

 

 

 

 ám za sebou třetí rok vedení střediska a těší mě, 

že i v roce 201  se počet členů střediska opět 

zvýšil. Je to důkaz kvalitní práce spousty 

dobrovolníků, kteří věnují velké množství svého 

volného času práci s dětmi a mládeží. Těm všem 

děkuji. 

 

Většinu energie jsme věnovali hlavní oddílové 

činnosti se všemi věkovými kategoriemi. To 

znamená každotýdenní schůzky v klubovně, desítky 

výprav a v neposlední řadě letní tábor. 

 

 íky úspěšnému fundrisingu jsme získali prostředky 

na modernizaci vybavení klubovny a také se pustili 

do revitalizace dvorku klubovny tak, aby byl 

k dispozici pro naši činnost. 

 

Věřím, že i v příštím roce bude středisko fungovat 

stejně dobře a jeho činnost bude zdrojem radosti 

a spokojenosti, jak dětí a jejich rodičů, tak i všech 

našich dobrovolníků, kteří s vedením střediska 

pomáhají. 

 

 artin Kolařík - vedoucí střediska 

 



 

 

 

Středisko bylo založeno 21. listopadu 1990 oddělením 2., 3., 4., 6., 

7., a 10. skautského oddílu od tehdejšího jediného chlapeckého 

střediska v Prostějově. 

 

Prvním vedoucím střediska byl Tomáš  ihovský, v dalších letech 

následován Ivem  olčíkem, Janou Provazovou, Petrem Vymazalem 

(zastupující vedoucí), Jakubem Greplem a  artinem Kolaříkem. 

 

Za svoji 2  letou historii střediskem mimo 6 střediskových vedoucích 

prošly desítky vedoucích a další desítky, spíše stovky dětí. Ti všichni 

se aktivně podíleli na skautské výchově, stejně jako se tomu dělo 

i v roce 2015. 

 

 alší informace o naší činnosti a fotografie z našich akcí naleznete na webových stránkách střediska 

http://jarykastila.skauting.cz. 

 

 

 

 

Nejvyšším orgánem střediska je střediskový sněm, který se koná obvykle jednou za tři roky. Sněm volí 

vedoucího střediska a jeho zástupce, volené členy střediskové rady a revizní komisi. Kromě toho může 

odhlasovat usnesení závazné pro další činnost střediska. 

 

Na střediskovém sněmu mají hlasovací právo všichni dospělí členové střediska, kteří zastávají některou 

z funkcí v souladu s vnitřními předpisy Junáka. Jsou to tzv. činovníci. Nejvyšším řídícím orgánem 

střediska mezi sněmy je středisková rada. 

 

 lenové střediskové rady jsou vedoucí střediska a jeho zástupce, vedoucí oddílů a členové rady zvolení 

střediskovým sněmem. Středisková rada se schází přibližně jednou měsíčně a řeší aktuální i budoucí 

záležitosti střediska i jednotlivých oddílů. 

 

Poslední řádný střediskový sněm 

se konal v květnu 2013 

a v následujícím roce 2016 nás 

čeká další řádný sněm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jarykastila.skauting.cz/


 
 

 

Během roku se snažíme naše oddíly podporovat nejen materiálně a finančně, ale i přípravou společných 

akcí.  lavní je letní šestnáctidenní tábor.  ále máme několik pravidelných akcí, které chystá středisko 

jako celek. 

 

Tábor Baldovec 201  

4. - 19. 7. 2015; Baldovec u Rozstání 

 

Tábor se tradičně konal na tábořišti u obce 

Baldovec. Vedení se opět ujala Jana Vytásková. 

Tým 14 vedoucích sestavil pro 44 dětí bohatou 

náplň 17 dnů, která se tentokrát nesla v duchu 

školy čar a kouzel v Bradavicích. 
 

 
 

 elfštýn 201  

8. - 10. 5. 2015;  rad  elfštýn, Týn nad Bečvou 

 

Na hrad  elfštýn jezdí naše středisko již déle jak 

16 let.  ílem výpravy je vždy pomoc se správou 

a údržbou hradu. Naše víkendovka v roce 201  

vyšla na prodloužený víkend od 8. května do 

10. května. Výprava byla i pro rodiče s našimi 

vlčaty a světluškami. 
 

 

 slava 2  let střediska 

19. 12. 2015; Prostějov, klubovna Sokolská 

 

Pro účastníky byly připraveny historické 

fotografie, kroniky a další písemnosti. 

Slavnostně jsme zakrojili dort a celou oslavu 

zakončili malým ohňostrojem.  bčerstvení pro 

účastníky nám zajistilo TES   Prostějov. 
 

 
 

Betlémské světlo 

19. 12. 2015; Prostějov, centrum města 

 

Betlémské světlo je akce při níž skauti z celé 

Evropy rozdávají plamének světla, který přivezli 

rakouští skauti z Betléma. Nejde o žádné umělé 

zapalování svíček, ale předávání plamínku, 

který skutečně pochází z Betléma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Tábořiště Baldovec 

Již od roku 1990 využívá naše středisko tábořiště nedaleko obce Baldovec na severním okraji 

 oravského krasu. V roce 2014 jsme větší část louky získali do našeho vlastnictví. Nákup pozemku byl 

realizován za vydatné pomoci Fondu Nemovitostí Junáka. 

 

 
 

Klubovna Sokolská 30, Prostějov 

 ům na ulici Sokolská je hlavním centrem naší činnosti. Pravidelně se zde schází naše oddíly a jejich 

družiny či šestky. Probíhají zde střediskové a okresní rady.  

 

 bjekt naše středisko využívá již od roku 1990, kdy byl pronajat  kresní radě tehdejšího  eského 

Junáka - Svazu skautů a skautek. 

 

V roce 2004 nám město oznámilo záměr prodeje objektu a po zdlouhavých jednáních nám byl v roce 

200  městem Prostějov bezúplatně darován.  d tohoto momentu můžeme plně pracovat na opravách a 

úpravách objektu tak, aby co nejlépe vyhovoval našim potřebám. 

 

Údržba objektu Sokolská 30 

2006 30 tis. Kč nová fasáda, elektroinstalace 

2007 72 tis. Kč elektroinstalace, vodoinstalce 

2008 18 tis. Kč omítky, malba, dřevěná podlaha 

2011  1 tis.Kč plastová okna 

2012 32 tis. Kč vstupní dveře  

2014 38 tis. Kč dveře do dvora a malá okna, revitalizace dvorku 

2015 6  tis. Kč revitalizace dvorku, nové omítky, malby, koberce a židle 

 



 

 
 

 



 
 

 

Věková struktura členů střediska (leden 201 ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj počtu a věkové struktury členů našeho střediska 2002 - 2015 
 

 
 

Nárůst zaznamenáváme hlavně v kategorii mladších členů ve věku do 1  let, což je velmi dobrá zpráva, 

protože činnost střediska je zaměřena právě na tuto věkovou kategorii. 

 

 



 

 

Největší část našich příjmů tvoří účastnické poplatky na akcích, hlavně pak za tábor.  ary, dotace a 

granty tvořily 29% příjmů.  lenské příspěvky tvoří  % ročních příjmů střediska. 

 

Struktura výnosů (201 ) 
 

 
 

Podstatnou část našich výdajů tvoří nákupy, kam patří potraviny na akcích a krátkodobý majetek, jako 

jsou stany a vybavení klubovny. Velkou část opět tvoří náklady tábora (107 tis. Kč).  

 

Struktura nákladů (201 ) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

aktiva rok 2013 rok 2014 rok 2015 

hmotný majetek 680 000 781 000 781 000 

oprávky k dlouhodobému majetku -119 000 -136 000 -153 000 

pohledávky 9 830 8 890 3 270 

krátkodobý finanční majetek 71 261 38 819 126 047  

 642 091 692 709 757 317 

 

 

 

pasiva rok 2013 rok 2014 rok 2015 

jmění 708 427 708 427 708 427 

výsledek hospodaření -87 823 -91 474 -42 978  

krátkodobé  a dlouhodobé závazky 557 40 906 91950 

jiná pasiva 20 930 34 850 -81 

 642 091 692 709 757 318 

 

 

 

Naše činnost je zcela závislá na práci našich dobrovolníků, kteří do střediska investují nejen svůj volný 

čas, ale i finanční prostředky spojené s jejich činností (např. zvýšené náklady za telefon, účast na 

vzdělávacích kurzech, jízdné, kopírování aj.), proto se jim Junák i naše středisko snaží jejich práci 

ulehčovat a nabízí řadu výhod. 

 

Vybrané výhody zprostředkované ústředím Junáka: 

 

STS (skautská telefonní síť) - firemní telefonní síť s velmi výhodnými tarify pro všechny členy Junáka 

starší 1 -ti let s možností zapojení i členů rodiny. 

Členské karty - přináší veškeré slevy spojené s kartou EY A (evropská karta mládeže) a zároveň další 

slevy vázané na členství v Junáku. 

E-knihy  - postupně se uvolňují metodické materiály ve formátu e-knih. Ke stažení zdarma. 

 

Výhody zprostředkované střediskem Járy Kaštila pro své členy: 

 

Středisko Járy Kaštila vlastní řadu vybavení, které si mohou naši dobrovolníci vypůjčit i pro vlastní 

potřebu, např. vysílačky, elektrocentrála a nejrůznější sportovní vybavení, hlavně pak lezecký materiál. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafika: 

 artin Kolařík ‐ Smurf 

 

Vydal: 

Junák ‐ český skaut, středisko Járy Kaštila Prostějov, z.s. 

pobočný spolek zapsaný v rejstříku spolků u  ěstského soudu v Praze pod spisovou 

značkou L 38 92 

I   6 7629 9 

Sokolská 30, 796 01 Prostějov 

bankovní spojení 2900   473/2010 Fio banka, a. s. 

jarykastila@skaut.cz  

http://jarykastila.skauting.cz 

 

v roce 2015 jako svoji 10. publikaci 

 

© Junák, středisko Járy Kaštila Prostějov 201  

 bsah je možno se souhlasem střediska šířit v nezměněné podobě. 

 

http://jarykastila.skauting.cz/

